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خطونشانفرماندهسپاهبهتروریستها
فارس نوشت: در پیام سرلشــکر سلامی به سردار رادان 
درباره حمله تروریســتی به راسک آمده است: دشمنان 
کینه توز امنیت ایــران و ایرانی بدانند حافظان امنیت و 
مدافعان نظم و آرامش جامعه اسلامی به زودی با تحمیل 
ضربات مهلک و ویرانگر طعم تلخ انتقام این جنایت را به 
عاملان و مسببان آن خواهند چشانید.در پی جنایت اخیر 
گروهک تروریستی »جیش الظلم« در شهرستان راسک 
استان سیستان و بلوچستان و به شهادت رسیدن جمعی 
از نیروهای فداکار و دلیر انتظامی سردار سرلشکر پاسدار 
حسین سلامی فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 
پیامی خطاب به ســردار سرتیپ پاسدار احمدرضا رادان 

فرمانده کل انتظامی جمهوری اسلامی ایران صادر کرد.
متن پیام به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
برادر ارجمند سردار سرتیپ پاسدار احمدرضا رادان
فرمانده محترم کل انتظامی جمهوری اسلامی ایران

سلام علیکم؛
شهادت مظلومانه و پرافتخار جمعی از رزمندگان رشید و 
جان بر کف فرماندهی انتظامی راسک در استان سیستان 
و بلوچستان در جنایت ناجوانمردانه و تروریستی گروهک 
منفور و جنایت پیشــه »جیش الظلم« تحت مدیریت و 
پشتیبانی سرویس های جاسوسی بیگانه در ایام شهادت 
حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها را تبریک و تسلیت عرض 
می نمایم.بی تردید این جنایت بزرگ و اقدام سبوعانه، انتقام 
نظام سلطه و صهیونیسم از بیداری، بصیرت و هوشمندی 
ملت عظیم الشــأن ایران به ویژه مــردم غیور و غیرتمند 
سیستان و بلوچستان که همواره بی اعتنایی خود نسبت 
به نقشه ها و توطئه های شوم و تفرقه انگیز آنان را به نمایش 
گذارده انــد، بوده و در معادله ای معکوس منجر به تعمیق 
وحدت، یکپارچگی و همدلی نیروهای مســلح و مردمان 
آن خطــه در صیانت از امنیت و آرامش منطقه و مقابله با 
عوامل سلب آرامش از مردم خواهد شد.دشمنان کینه توز 
امنیــت ایران و ایرانی بدانند حافظــان امنیت و مدافعان 
نظم و آرامش جامعه اســلامی به زودی با تحمیل ضربات 
مهلک و ویرانگر طعم تلخ انتقام این جنایت را به عاملان و 
مسببان آن خواهند چشانید.اینجانب شهادت پرافتخار ۱۲ 
تن از ســربازان ولایت و نیروهای حافظ امنیت و نظم در 
شهرســتان راسک را به محضر حضرت ولی عصر عجل الله 
تعالی فرجه الشــریف، مقام عظمای ولایــت و رهبری و 
فرمانده معظم کل قوا حضرت امام خامنه ای )مدظله العالی(، 
جنابعالی و آحاد فرماندهان و کارکنان شجاع و دلاور فراجا، 
خانواده معزز شهیدان و همچنین مردم شریف و قهرمان 
استان سیستان و بلوچستان تبریک و تسلیت عرض نموده 
و ضمن طلب علو درجات و همجواری کلیه شهدا با شفیعیه 
محشر حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها و سید و سالار 
شهیدان حضرت اباعبدالله الحسین علیه السلام، سلامتی و 
شفای عاجل مجروحین حادثه صبر شکیبایی و ثبات قدم 
بازماندگان و همرزمان سلحشــور آنان را از درگاه خداوند 

متعال مسألت می کنم.

محکومیتجهانیحملهتروریستیدر
سیستانوبلوچستان

شورای امنیت ســازمان ملل روز شنبه به وقت محلی با 
انتشار بیانیه اعلام کرد:اعضای شورای امنیت سازمان ملل 
متحد حمله تروریستی “بزدلانه” به مقر پلیس راسک در 
استان سیستان و بلوچستان جمهوری اسلامی ایران در 
۱۵ دســامبر ۲۰۲۳ برابر با ۲۴ آذر ماه ۱۴۰۲ را که گروه 
»جیش العدل« مسئولیت آن را بر عهده گرفت و منجر به 
شهادت دلخراش ۱۱ مامور پلیس ایران و مجروح شدن ۸ 
نفر دیگر شد، به شدت محکوم کردند.به گزارش ایرنا،ایرنا، 
اعضای شورای امنیت سازمان ملل در پی نامه سفیر ایران 
در سازمان ملل، حمله تروریستی بزدلانه گروهک جیش 
العدل به مقر فرماندهی پلیس در راسک  استان سیستان 
و بلوچستان ایران را به شدت محکوم و بر لزوم پاسخگویی 
عاملان، سازمان دهندگان، تامین کنندگان مالی و حامیان 
این اقدامات مذموم تروریستی و محاکمه آنها تاکید کردند. 
شورای امنیت ســازمان ملل روز شنبه به وقت محلی با 
انتشار بیانیه اعلام کرد:اعضای شورای امنیت سازمان ملل 
متحد حمله تروریستی “بزدلانه” به مقر پلیس راسک در 
استان سیستان و بلوچستان جمهوری اسلامی ایران در 
۱۵ دســامبر ۲۰۲۳ برابر با ۲۴ آذر ماه ۱۴۰۲ را که گروه 
»جیش العدل« مسئولیت آن را بر عهده گرفت و منجر به 
شهادت دلخراش ۱۱ مامور پلیس ایران و مجروح شدن ۸ 

نفر دیگر شد، به شدت محکوم کردند.

چشم انداز

همدلی|  پیمان خاکسار: معاون پارلمانی رئیس جمهور 
می گوید؛ چند نفر از نمایندگان به من گفتند ما کلیات 
را رد می کنیم، بررسی برای بعد از انتخابات می ماند، و 
ســر فرصت درباره اش بحث می کنیم و اگر هم نشد دو 
دوازدهم تصویب می کنیم. او در آخرین اظهاراتش درباره 
دلایل رد کلیات بودجه تلویحا اینگونه تحلیل می کند 
که بخشــی از مشکلات به فضای انتخابات بازمی گردد 
و نمایندگان سیاسی تر از گذشــته به موضوعات نگاه 
می کنند. حسینی در بیان مسئله این طور اظهار می کند 
که نمایندگان می گویند مدت طولانی مشغول  رسیدگی 
به بحث برنامه بودیم. از شــنبه تا چهارشــنبه جلسه 
داشــتیم و الان رقبای ما در حوزه های انتخابیه سخت 
مشغول فعالیت هستند، چرا ما مثلا این گونه گرفتار بحث 
بودجه باشیم؟ البته آقای قالیباف این را رد کرد و گفت 
باید این مسئله تمام شود و مورد رسیدگی قرار گیرد. ما 
هم فکر می کنیم عذری وجود ندارد که بخواهند برای  

سال آینده بگذارند.
 امــا بیرون از حلقه دولت، حرف های دیگری شــنیده 
می شــود. جدال بر ســر لایحه بودجه در مســیرهای 
متفاوتی ادامه دارد. »محمدحســن آصفری«  نماینده 
اراک و کمیجــان و خنداب و نایب رئیس کمیســیون 
امور داخلی کشــور و شــوراها در مجلــس در توئیتی 
نوشــت: »علت مخالفت مجلس به کلیات بودجه عدم 
توجه سازمان به احکام برنامه هفتم توسعه کشور بود. 
در زمان رای گیری، رئیس ســازمان برنامه بودجه قول 
داده منابع لازم را برای اجرایی شــدن متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان در سال اول اجرای برنامه به میزان 
چهــل درصد از نود درصد ببیند که من هم رای موافق 
دادم.«اما حسینی معاون پارلمانی دولت روایت دیگری 
نقل می کند: » تعدادی  از نمایندگان عدم تاییدشــان 
در هیئت های اجرایی را به حساب دولت می گذاشتند، 
برخی می گفتند سازمان برنامه اعتبار به پروژه های شان 
در حوزه های انتخابیه تخصیص نداده و مثلا از مدیران 
استانی دلخوری داشتند و این ها را مطرح می کردند. این 
عوامل همه دســت به دست هم داد و حتی نگذاشتند 
آقای حاجی بابایی که رئیس کمیسیون تلفیق بود، در 
یک فضای آرام صحبت های  خود را تمام کنند، اطراف 
ایشــان ریختند  و جو خاصی ایجاد شد و بعد هم خود 
آقای رئیس مجلس ورود پیدا کرد، سوالاتی مطرح کرد 
که خود این  امر در نماینــدگان تردید ایجاد کرد و در 

نهایت رأی ندادند.«
اختلاف درباره لایحه حجاب هم اضافه شد

معاون رئیسی در بیان سیاســی بودن رد کلیات به دو 
نکته اشــاره می کند که قابل تامل است؛ نخست بحث 
ریشه های مشکل با ســازمان برنامه و بودجه و دیگری 

نقش رئیس مجلس که در هفته های گذشته از کنایه ها 
و حمــلات تریبون هــای غیررســمی تر دولت مصون 
نبود. روایت رجانیــوز از تلاش قالیباف برای حضور در 
دانشگاهی که کمتر مورد پرسش های سیاسی قرار گیرد 
و این بار مسائل مرتبط با دستکاری لایحه حجاب، کار 
را به جایی رســاند که تریبون نمایندگان، خانه ملت، 
در خبری اعــلام کرد؛ مجلس از پایگاه خبری رجانیوز 
شــکایت کرد، آن هم درباره موضوعی که پیش از این 
رجانیوز و خبرگزاری میزان و مرکز رسانه های قوه قضائیه 

را با رد و بدل توئیت های تند رو به رو کرده بود.
در متن خبــر خانه ملت اینگونه عنوان شــده، ادعای 
دســتکاری لایحه عفاف و حجاب بارها و بارها توسط 
مجلس و اعضای کمیسیون قضایی به عنوان کمیسیون 
بررسی کننده لایحه حمایت از خانواده رد و تکذیب شده 
است اما پایگاه خبری رجانیوز نه تنها این تکذیبیه ها را 
نادیده می گیرد بلکه در اقدامی عجیب در حالی که لایحه 
حجاب بر اساس اصل ۸۵ در کمیسیون قضایی به جای 
صحن علنی بررسی شده است مدعی دستکاری لایحه 
حجاب توســط هیئت رئیسه مجلس می شود تا از این 
طریق با ایجاد هجمه علیه مجلس انقلابی اهداف سیاسی 

خود در انتخابات ۱۴۰۲ را پیش ببرد.
در همین حال »موسی غضنفرآبادی« به عنوان رئیس 
کمیسیون بررسی کننده لایحه حجاب صراحتا ادعای 
دستکاری لایحه را رد و تاکید کرده است: »این موضوع 
درست نیست، هیچ کس لایحه عفاف و حجاب را قبل از 
ارســال به شورای نگهبان دستکاری نکرده است. ما در 
صحــن از لایحه عفاف و حجاب دفاع کردیم و صحبت 
کردیم، همچنین ایراداتی که اخیراً شــورای نگهبان به 
لایحه گرفته بود را اصلاح کردیم و مجدداً به شورا ارسال 
کردیم.« و عجیب اســت که پایگاه خبری رجانیوز این 
پاســخ صریح و روشن کننده رئیس کمیسیون قضایی 
مجلس را نادیده گرفته و اصرار داشته ادعایی که پیش از 

این نیز بارها پاسخ داده شده را برجسته کند.
یک لایحه و انبوه  تناقض ها

با این حال به نظر می رســد موضوع کســری بودجه و 
سخنانی که قالیباف در انتهای جلسه مجلس و بعد از 
رد کلیات بر زبان آورد دولت را برآشفته و اشاره ضمنی 
معاون پارلمانی رئیســی به این نکته بیانگر حساسیت 
برانگیز شدن موضوع اســت. چنانکه سازمان برنامه و 
بودجه در بیانیه ای نســبت به رد کلیات و ادعاهایی که 
مطرح می شــود وارد عمل شد و هفته گذشته در چهار 
بخش به نمایندگان گوشزد که لایحه دو مرحله ای است 
و نباید منابع و مصارف را با هم ببینند. در این بیانیه آمده 
مطابق تکالیف مندرج در ماده ۱۸۲ اصلاحی قانون آیین 
نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، لایحه بودجه باید در 

دو مرحله توسط دولت به مجلس شورای اسلامی ارائه 
شود. بر این اساس ایراد وارده مبنی بر ناتراز بودن بودجه 
با توجه به عدم درج مصــارف بودجه فاقد موضوعیت 
به نظر می رسد. سازمان برنامه در این بیانیه گفته است: 
»قطعــاً در بخش دوم لایحه بودجه که پس از تصویب 
بخش اول ارائه خواهدشد، مصارف کاملا در تراز با منابع 

مصوب تنظیم خواهد شد.«
همچنین ســازمان برنامه در پاسخ به  نامشخص بودن 
نسبت لایحه بودجه با برنامه هفتم، نوشت: قانون برنامه 
هفتم هنوز مراحل نهایی تصویب و ابلاغ را طی نکرده 
اســت و توسط شــورای محترم نگهبان و هیئت عالی 
نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام درحال رسیدگی 
اســت. اما این ســازمان درباره مهم ترین موضوعی که 
نمایندگان مجلس از آن به عنوان دلیل اصلی رد کلیات 
یاد کرده اند این طور توضیح داده که دولت اعتبارات لازم 
را در سقف منابع پیشنهادی لحاظ کرده ودر بخش دوم 
لایحه بودجه )مربوط بــه مصارف بودجه(، ارائه خواهد 

شد.
از ســویی »احســان ارکانی« عضو کمیسیون برنامه و 
بودجــه، از اظهارات متناقض رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه در مورد تطابق لایحه بودجه با برنامه هفتم انتقاد 
کرده و گفته است: »مجلس موضع جدید رئیس سازمان 
برنامه مبنی بر اینکه چون برنامه هفتم توسعه هنوز به 
قانون تبدیل نشــده، دولت و این سازمان لایحه بودجه 
سال آینده را بر مبنای احکام برنامه هفتم توسعه تدوین 
نکرده را در تناقض با اظهارات قبلی مبنی بر تطابق لایحه 
بودجه با برنامه هفتم توسعه دانست.«احسان ارکانی به 
خانه ملت می گوید: »بالاخره کدام حرف درست است و 
چه موضعی از ناحیه رئیس سازمان برنامه و بودجه را باید 
باور کرد؟ اینکه یک روز اعلام شود که لایحه بودجه سال 
۱۴۰۳ براساس برنامه هفتم توسعه تنظیم شده و چند 
روز بعد اظهارات متناقضی را بشنویم که فعلا در لایحه 

بودجه توجهی به احکام برنامه هفتم توسعه نشده است 
باعث می شود اعتبار و صحت سایر اظهارات و ادعاهای 
رییس سازمان برنامه و بودجه که باید کارشناسی و غیر 

قابل خدشه باشد نیز زیر سوال برود.«
نباید با تورم ۴۰ درصد بر حداقل حقوق ها مالیات 

بست
یکی از چالش های اساسی کشور که مخصوصاً از سال 
۹۷ بیــش از پیش خودش را در اقتصاد ایران بیشــتر 
نمایان کرد، کســری بودجه است. شاید یکی از عمده 
دلایــل آن، تحریم های حداکثری باشــد که در دوران 
ریاســت جمهوری ترامپ علیه ایران وضع شد، هرچند 
مشکلات ساختاری در اقتصاد و البته سوءمدیریت ها هم 
در ایــن بین بی تاثیر نبوده اســت. با این حال، در چند 
ســال اخیر، بار ها شاهد افزایش مالیات در لوایح بودجه 
ســالیانه بوده ایم و به نظر این موضوع در بودجه ســال 
۱۴۰۳، پررنگ تر از همیشــه باشــد و دولت قصد دارد 
با مالیات ســتانی بیشتر از مردم کسری بودجه خود را 
جبران کند. البته گفته های قالیباف درباره تروم زا بودن 
بودجه و کسری هایی که به همراه دارد نشان می داد که 
نمایندگان از قبل شاید در جریان کسری بودجه دولت 
بوده انــد. با اینکه رئیس ســازمان برنامه چند بار قبل 
و بعــد از رد کلیات به این موضوع اشــاره کرده و گفته 
اســت هیچ فشار مالیاتی بر گرده حقوق بگیران و مردم 
نیست اما نمایندگان راضی به این توضیحات نشده اند و 
می گویند افزایش تورم در سال های متمادی سبب شده 
که پایه حداقل حقوق برای اخذ مالیات باید افزایش پیدا 
کند، یعنی اگــر برای ۱۰ میلیون تومان حقوق مالیات 
می گرفتیم، امروز با توجه به تورم باید مالیات بر حداقل 
۲۰ میلیون تومان اعمال شود. در همین خصوص، احمد 
راستینه، نماینده شهرکرد به اقتصاد۲۴ می گوید: » بحث 
منابع دولت است. دولت تلاش کرده کسری بودجه خود 
را با افزایش پایه هــای مالیاتی افزایش دهد. نکته حائز 

اهمیت این است که افزایش پایه های مالیاتی نباید سبب 
رکود و توقف خدمات در عرصه تولید شود.«

سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس تصریح می کند: 
» چیزی که از دولت در سنوات گذشته به صورت ویژه 
مطالبه کرده ایم، حرکت به ســمت سامانه های کاملًا 
هوشمند برای مالیات ستانی است، چون این سامانه ها 
وجود ندارد لذا فشــار بر ایجاد پایه های مالیاتی جدید 
و تنوع بخشــی پایه های مالیاتی، سبب شده که برخی 
مشاغل و رشته های خاص که درآمد های پایین و متوسط 
هم دارند، مشمول مالیات شوند و همین امر باعث فشار 
بر مردم شــده است.«راســتینه اظهار می دارد: »با این 
تفاســیر، باید این موضــوع را در بودجه ۱۴۰۳ مدنظر 
قرار دهیــم و اصلاح کنیم. ما حتماً افزایش درآمد های 
مالیاتی را بر حقوق هــای حداقلی قبول نخواهیم کرد. 
مسئله ای که در ۱۴۰۳ تلاش می کنیم تا عملیاتی شود، 
اصلاح شبکه مالیات ستانی بر یکپارچه سازی شبکه های 
هوشــمند مالیات ســتانی و افزایش پایه های حقوق بر 
حداقل درآمد هایی است که متناسب با بار تورمی جامعه 
باشد.«نماینده شهرکرد یادآور می شود: »نمی شود که 
با تورم ۴۰ درصد روبرو باشــیم، امــا مالیات بر حقوق 
۱۰میلیون تومانی وضع شــود، چــون جمع کثیری از 
کارمندان دولت ۱۰ تا ۱۵ میلیون تومان دریافتی دارند؛ 
از این رو، تاکید در بودجه ۱۴۰۳، اصلاح این مورد است.« 
با این حال این گونه باید تصور کرد که هراس نمایندگان 
از اراده اطرافیان دولت بر یکدست سازی و تغییر فضای 
آینده مجلس و تقابل دیــدگاه دو طرف در موضوعات 
معیشتی و اقتصادی به تلنباری از تناقض ها و اختلافات 
بدل شده که شاید با انتخابات آینده نیز فروکش نکند. 
زیر پوســت جدال رســمی دولت و مجلس که با طعم 
کارشناســی و آینده نگری مطرح می شــود پر است از 
دغدغه های سیاسی که ممکن است در نزاع قدرت هر 

قدم اشتباهی به حساب یکی از دو طرف نوشته شود.

گردنه های سخت مسیر تصویب بودجه 1۴۰3

اختلاف دولت و مجلس 
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همدلی|  در حالی که جنگ اســرائیل در غزه ادامــه دارد و تعداد 
کشته شدگان فلسطینی به بیش از ۱۸۷۰۰ نفر رسیده است، حوثی ها 
احتمالاً به تأثیرگذاری هرچه بیشــتر بر این تحولات ادامه خواهند 
داد. ادامه قتل عام در غزه احتمالاً به این معنا اســت که دریای سرخ 

همچنان با تهدیدات بیشتری روبرو خواهد شد.
به گزارش جماران، الجزیره در گزارشی از وضعیت کشتیرانی در دریای 
سرخ نوشت: حملات موشکی و  پهپادی به کشتی ها توسط حوثی های 
یمــن، AP Moller-Maersk، غول کشــتیرانی و لجســتیک 
دانمارکی، و هاپاگ - لوید، یک شــرکت کشــتی رانی و حمل ونقل 
کانتینری آلمانی را مجبور کرده تا انتقال محموله ها را از طریق دریای 
سرخ متوقف کنند. این تصمیم ها  نشــانه این است که شرکت های 
بزرگ وضعیت وخیم امنیتی در دریای ســرخ را جدی می گیرند، اما 
عواقب آن ممکن اســت توســط بازارهای جهانی نفت  و در  هزینه 
انرژی که مصرف کنندگان باید متحمل شــوند نیز احساس شود. به 
گفته کارشناسان، میزان هر گونه اختلال ممکن است بستگی به نحوه 
واکنش بازیگران اصلی جهانی به بحران جاری داشته باشد.مرسک)غول 
کشــتیرانی دانمارکی( در بیانیه ای اعلام کرد که تصمیم این شرکت 
ناشی از نگرانی های این شــرکت در مورد وضعیت شدید امنیتی در 
جنوب دریای سرخ و خلیج عدن در چند هفته گذشته است. در این 
بیانیه آمده است: حملات موشکی و پهپادی اخیر به کشتی های تجاری 
»تهدید مهمی برای ایمنی و امنیت دریانوردان« است. مرسک و هاپاگ 
- لوید تقریباً یک چهارم ناوگان کشــتیرانی جهان را اداره می کنند. 
از زمان آغاز بمباران فلســطینیان توسط اسرائیل از ۱۰ هفته پیش، 
حوثی ها حداقل به هشت کشتی در تنگه باب المندب حمله کرده اند. 
باب المندب با عرض تنها ۲۹ کیلومتر )۱۸ مایل( در باریک ترین نقطه 

خود، یک مسیر حیاتی برای تجارت بین المللی است - ۱۰ درصد از 
نفــت خام دریایی جهان از این تنگه عبور می کند – بنابراین هرگونه 
اختلال در این مســیر به یک مشکل جهانی تبدیل می شود.حوثی ها 
کشــتی هایی را هدف قرار داده اند که به نوعی با اسرائیلی ها در ارتباط 
بوده اند؛ یا متعلق به اسرائیل بوده اند یا محموله ای را  از طریق دریای 
سرخ به اســرائیل حمل می کنند. در ماه نوامبر، این گروه اعلام کرد 
که کشــتی باری Galaxy Leader را که ادعا می کرد متعلق به 
اسرائیل است، تصرف کرده است. اما اسرائیل آن را به عنوان یک کشتی 
باری متعلق به بریتانیا و ژاپن توصیف کرد که هیچ تبعه اسرائیلی در 
آن وجود نداشت. آن کشتی عازم هند بود.حوثی ها که از سال ۲۰۱۴ 
کنترل بخش های وسیعی از یمن را در دست دارند، قول داده اند تا زمان 
اجرای آتش بس کامل در غزه، به انجام چنین حملاتی ادامه دهند. این 
بخشی از راهبردی است که هدف آن افزایش هزینه  های آمریکا و سایر 
بازیگرانی اســت که به طرق مختلف از اسرائیل حمایت کرده اند.این 
حملات همچنین نشان می دهد که حوثی ها نیرویی با قدرت ماندگار 
در یمن و حتی جسورتر از »محور مقاومت« هستند. نمی توان گفت 
که حملات حوثی ها به زودی متوقف خواهد شد. اما این برای بازار نفت 
Energy Intel-  چه معنایی دارد؟کولبی کانلی، تحلیلگر ارشد در

ligence، یک شرکت اطلاعات انرژی مستقر در واشنگتن، به الجزیره 
گفت که این حملات تأثیر »نسبتاً محدود« اما »غیر محسوس« بر بازار 
نفت داشته است. با ادامه این حملات، بازارها بیشتر و بیشتر تحت تاثیر 
قــرار گرفته اند، بنابراین قیمت  نفت خام در آخر هفته، نرخ بالاتری را 
نسبت به قبل از آن تجربه کرد.سالیوان، کارشناس ارشد غیر مقیم در 

مرکز انرژی جهانی شورای آتلانتیک، در مصاحبه با الجزیره می گوید: 
با افزایش تنش ها، تشخیص اینکه این بحران در دریای سرخ به کجا 
می رسد، دشــوار است. اگر نقل و انتقال  های نفتی در باب المندب به 
دلیل تنش در منطقه محدود شود، احتمال زیادی وجود دارد که قیمت 
نفت در برخی نقاط به دلیل بحران افزایش یابد.در تنش  های روبه فزونی 
در منطقه تقریباً هر چیزی ممکن است. اگر به اندازه کافی شرایط بد 
شــود که همه انواع محموله ها به سراسر آفریقا هدایت شوند، این امر 
می تواند بسیاری از قراردادهای محموله از جمله نفت و گاز طبیعی مایع 
)LNG( را سوژه بازنویسی جدید کند که همین مسئله می تواند صعود 
دوباره قیمت ها را به دنبال داشته باشد.یکی از عواملی که این وضعیت را 
چالش برانگیز می کند این است که حملات موشکی و پهپادی حوثی ها 
لزوماً از یک الگوی قابل تشــخیص پیروی نمی کنند. کانلی می گوید: 
»حوثی هــا به گونه ای عمل می کنند که تعییــن اینکه در آینده چه 
کاری انجام می دهند، دشوارتر می شود. اگر حوثی ها تلاش کنند تنگه 
باب المندب را ببندند، به دلیل خطرات، بیمه کشتی رانی، هزینه های 
مسیرهای جایگزین و احتمال اختلال در عرضه، »تأثیر بزرگی« خواهد 
داشت. اما فکر نمی کنم این چیزی باشد که آن ها توانایی انجام آن را 
داشته باشند و چیزی شبیه به آن مطمئناً واکنش بسیار شدید و خیلی 

سریع را به دنبال خواهد داشت.«
امکان دخالت چین

در واقع، اقدامات حوثی ها در دریای ســرخ می تواند منجر به فشــار 
قابل توجهی بیشــتر از سوی بازیگرانی مانند چین، هند، کشورهای 
شــورای همکاری خلیج فارس، ایران و قدرت های غربی شود. چین 

بــه دلیل تأثیرات منفی این تحولات بر اقتصاد خود، مخالف هرگونه 
وقفه در تجارت جهانی به ویژه در مسیرهای استراتژیک مانند تنگه 
باب المندب و کانال سوئز است. امین محسنی، مدرس ارشد اقتصاد 
در دانشگاه آمریکایی به الجزیره گفت: چین و ایران - بنا به درخواست 
چین - ممکن است حوثی ها را برای کاهش فعالیت های خصمانه خود 
در دریای ســرخ تحت فشار قرار دهند.ایالات متحده، بریتانیا، چین، 
آلمان، اسپانیا، ایتالیا، فرانسه، عربستان سعودی و ژاپن در حال حاضر 
پایگاه های نظامی در جیبوتی دارند که فعالیت های حوثی ها در دریای 
ســرخ را در طولانی مدت محدود می کند. روسیه و هند نیز مایل به 

ایجاد پایگاه  های نظامی خود در دریای سرخ هستند.
ســالیوان کارشناس ارشــد غیر مقیم در مرکز انرژی جهانی شورای 
آتلانتیک  به الجزیره گفت که او همچنین معتقد اســت که برخی 
از این بازیگران جهانی می توانند حضور خود را در این بخش از جهان 
افزایش دهند تا اطمینان حاصل شــود که حمل و نقل توسط هیچ 
بازیگری در یمن قطع نمی شود. او گفت: من تعجب نخواهم کرد که 
ببینم چین و احتمالاً حتی هند نیروهای بیشتری را برای محافظت 
از نفت خود به منطقه ارسال می کنند. ناتو می تواند گروه  های ضربتی 
را تقویت کند که می توانند بر آزادی و امنیت ناوبری تمرکز کنند. با 

افزایش تنش ها، ایالات متحده هم بیشتر درگیر ماجرا خواهد شد.
با این وجود، در حالی که جنگ اســرائیل در غزه ادامه دارد و تعداد 
کشته شدگان فلسطینی به بیش از ۱۸۷۰۰ نفر رسیده است، حوثی ها 
احتمالاً به تأثیرگذاری هرچه بیشــتر بر این تحولات ادامه خواهند 
داد.  ادامه قتل عام در غزه احتمالاً به این معنا است که دریای سرخ 
همچنان با تهدیدات بیشتری روبرو خواهد شد و صنعت کشتیرانی و 

جهان را ملزم می کند تا برای خطرات اقتصادی جدید آماده شوند.

تأثیر تنش در دریای سرخ بر قیمت جهانی نفت


